Quartus modus per quem impeditur alienatio & translatio dominij est, quando apponitur persona cuius contemplatione sit prohibitio, vt puta si quis donet alteri fundum vel aliquam rem, hoc pacto, vt post mortem vel certum tempus restituatur cuidam tertio: & per consequens post mortem tertij restituatur alteri, & quod talis res vel fundus non possit alienari, nam tunc in contractu donationis favore exercentis liberalitatem, post mortem, vt tempus grauati queritur actio illi tertio, imò & dominium eius: tex. est sing. in l. quæsties. Co. de dona. quæ sub mo. quem notant & commendant ibi docto. & dicit sing. Imo. in l. stipul. ista §. si stipuler. fina. col. in fi. de verb. obli.

facit text. in l. 2. eodem titu. vbi habetur quod donatio potest fieri ad tempus certum: tex. not. in l. fi. C. de leg. vbi dicitur quod donatio & contractus potest fieri ad tempus, & similiter legatum vel fideicommissum: & in expresso pro hac sententia & conclusione est hodie nouissima & singula lex par. l. 7. titul. 4. 5. part. quae disponit, quod si quis donet rem vel fundum alteri usq; ad diem vel tempus certum, ut post illud tempus pertineat & restituatur donatori, vel haeredibus eius vel cuidam tertio, quod statim illo die vel tempore transacto, dominium & possessio illius rei, queritur ipsi donatori vel haeredibus eius vel illi tertio: & sic est ibi nouissima & singul. lex quod hodie in contractu donationis potest fieri prohibitiō alienationis, quando designatur persona cuius fauore fiat prohibitio: imo licet non fiat expressa prohibitio sufficit, quod sit persona cui debeat res donata post tempus restitui: quia tali casu in eam transit dominium & possessio: vnde infertur quod non potest alienari, & si de facto alienatur, quod veniente casu restitutionis dominium & possessio transit in eam & poterit rem vendicare a quoque possidente: & per illam legem ita tenet & declarat solus Rodericus Suarez in repeti. legis. quoniam in prioribus, fol. 97. 2. col. in princip. Sed aduertendum quod ista opinio aperte est falsa, imo teneo quod tam de iure communi quam etiam extante illa l. Regia, in contractu donationis nec in alio oneroso vel lucrativo, nunquam potest prohiberi alienatio, etiam si designetur persona cuius fauore fiat prohibitio, vel post aliquod tempus ei debeat restitui: quam sententiam communem testatur Couar. in cap. Raynaldus in prin. num. 4. fol. 131. de testam. Ias. in auth. res que. C. communia, de leg. Suarez allegat. 9. col. 6. & 7. idem Iaso. in l. fin. paragrapho. sed quia nn. 4. Cod. ad Trebellianum, licet Suarez, vbi supra, & in allegatione 19. in medio aliud velit, & ista est verissima & tenenda sententia: pro qua facit expressus text. in dict. l. ea lege. Cod. de condic. ob causam. vbi habetur quod si quis donavit alteri aliquam rem hoc pacto, ut eam non alienet, non prohibetur alienare: sed tantum tenetur donatori vel haeredibus eius ad interesse. Sed tali casu semper intelligitur in contractibus persona, cuius fauore censetur prohibita alienatio, scilicet, ipse contrahens vel haeres eius, & tamen hoc non sufficit ut impediatur alienare, sed tantum poterit ad interesse, ut ibi disponitur: ergo idem sit in nostro casu, quia licet designetur tertia persona cuius fauore prohibeatur alienatio non tamen possit impediri: & non expressè probat illa lex secundum verum & communem intellectum.

Faciunt etiam pro hac parte omnia fundamenta & rationes quas allegavi supra in fauorem com. opinio. quae habet quod per contractum non potest impediari alienatio: præterea in terminis facit text. & commun. opin. & resolutio in l. filius fam. §. dini. de lega. 1. de quo latius infra dicemus: vbi habetur quod specialiter in ultimis voluntatibus eorum fauore per testatorem potest impediari alienatio, quando apponitur iusta causa vel designatur persona

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

cuius fauore impediatur alienatio: ergo indistinctè etiam in illis casibus contrarium dicendum est in contractibus. Facit etiam concludens ratio & fundamentum, quia in contractibus nullo modo potest transferri dominium nec possessio ex contractu vel ex distractu, etiam concurrente voluntate partium, nisi interueniat vera vel facta traditio, ut in l. traditionibus. Cod. de pactis. cum similibus. & in legē ab emptione Digestis de pactis, & in lege prima & secunda Co. quando liceat ab empt. dis. Confirmatur etiam ex doctrina gl. not. in l. prima Cod. de inoffi. don. in gloss. mag. in vers. at hic non ita credo, vbi dicit quod in casibus in quibus ex aliqua dispositione ipso iure transfertur dominium sine traditione resoluta illa dispositione & titulo retransfertur ipso iure dominium sine traditione: secūs vero si in dispositione requiratur traditio ad translationem dominij: quia similiter requiretur in eius dissolutione: & illam gloss. ad hoc dicit ibi valde notat Bald. in fin. versi. & Alexand. in l. fin. Cod. de lega. 2. col. numer. 3. & istam doctrinam ponit Bart. licet illam gloss. non alleget in l. & ideo ff. de condi. furt. 1. colum. num. secundo. Et tenendo istam partem prout est tenenda dico quod non obstat text. in dicta l. quoties. Cod. de donat. que sub mo. vbi videtur probari contrarium, imo quod illi tertio queratur actio. quia respondeo quod queritur sibi actio merè personalis contra donatum vel haeredes, ut restituatur sibi res quam sub hoc pacto & modo recepit: non vero queritur sibi dominium nec possessio aliqua, actio realis utilis nec directa: & ita intelligit ibi gl. ord. Petr. Cinus, Alb. Fab. Barto. Bald. Angel. Salic. & comm. doct. & ut verus & perfectus intellectus illius legis appareat, dico quod regulatiter ex pacto apposito super re mea quae debet durare mea, bene queritur actio tertio: secūs quando non debet durare mea: text. est in l. Publi. in princip. ff. depositi, vbi si depono rem meam apud te, ut alteri restituas, queritur illi actio: & ad hoc notat & commen. ibi Bartolus, Bald. Salice. Pau. de Cast. & communiter doctores tex. in l. penu. Cod. ad exhiben. & ibi notat Cinus, Petr. Iacobus Buit. Barto. Ange. Bald. Salic. Pau. & commun. doctor. si vero apponatur super re quae non debet durare mea, non queritur actio tertio. text. est in l. certi condic. §. quoniam. ff. si certum petat. & in l. debitor. §. final. ff. ad Trebell. & in l. filia. ff. de solu. hoc tamen fallit in contractu donationis fauore exercentis liberalitatem, quia ex pacto in tali contractu posito queritur actio personalis tertio, licet res non duret mea: iste est tex. qui sic debet intelligi in dicta l. quoties. Cod. de dona. que. sub mod. & in specie istam doctrinam & resolutionem ponit Bart. in l. tertii condic. §. quoniam. ff. si cert. peta. 2. col. n. 6. & ibi Ang. in fin. & not. ibi Pau. de Cast. 1. col. num. 9. Iaso 2. col. num. 2. Phi. Decius in fin. Bart. in l. stipulatio ista. §. si stipuler. pen. colum. in fin. de verbis. obligat. & ibi Alex. penu. col. & fin. colu. Iaso. pen. col. num. 20. idem Iaso. in l. quod dicitur. eodem tit. fin. col. & questio. Imo. in lege ex facto §. si quis rogatus el primo 4. colu. ad Trebel.

Non obstat etiam text. in l. 2. eiusdem tit. C. de

T 3

dona.

dona. quæ sub modo. & in l. fina. Cod. de legat. vbi habetur quod donatio vel contractus potest fieri ad tempus, ita ut post tempus res debeat restituvi vel reuerti donatori vel hæredibus, quia respondeo quod debet intelligi modo prædicto, scilicet, ut queratur eis tantum actio personalis, non verò dominium, nec possessio nec actio realis: & in terminis ita tenet & declarat Pet. de Bellaper. in dicta l. 2. & est de mente Bald. & omnium doct. ibi. tenet etiam Petr. de Bel. per. in dicta l. fin. Cod. de lega. Secùs tamen est in ultimis voluntatibus, quia si testator legauit rem usque ad tempus, ut post tempus sit hæredis, post illud tempus ipso iure transfertur dominium rei in hæredem: ita debet intelligi tex. in d. l. fin. C. de lega. in quantum loquitur in legato vel fideicom. & ita tenet & declarat ibi gloss. nō. ord. in gloss. pen. in verbo remeantibus. & ibi Pet. de Bel. per. Bart. Sal. Alexan. & commu. doct. idem probat text. in authen. cui reliatum. versi. fin. C. de indic. vi. to. quem ibi not. solus Salic. facit etiam not. doct. gloss. ordi. in l. 1. in gloss. magna. in fin. versio. at hic non ita credo. C. de inoffic. don. vbi dicit quod in casibus in si quibus ipso iure ex aliqua dispositione transfertur dominiū sine traditione, resoluta illa dispositione & titu. rransfertur ipso iure dominium sine aliqua alia traditione: secùs verò è contra, si in aliqua dispositione requiratur traditio prout regulariter requiritur in contractibus: quia similiter requiritur in dissolutione: quam gloss. dicit ibi valde no. Bald. in finalibus verbis. Alex. in l. fin. C. de leg. 2. column. numer. 3. & istam doctrinam ponit Bartol. licet illam glo. non alleget. in l. & ideo ff. de condi. furt. 1. colum. numer. 2. Pro qua sententia & doctrina considero text. sing. in proposito in l. mortis causa res donata. cum l. sequenti. ff. de donatione caus. mor. quem sic induco, in donatione causa mortis solo titulo transit dominiū in eum cui fit donatio sine aliqua traditione: text. est vnicus in iure iuncta glo. in l. 2. ff. de publ. quem ibi dicit vnicum Bald. & Ang. de Per. & dicit & vnicum Bald. in l. 2. Cod. si quis alteri vel sibi post princ. num. 2. isto enim casu, si reuocetur donatio expresa vel tacite statim ipso iure reacquiritur dominium ipsi donatori: iste est verus & realis casus in dicta l. si mortis causa, cum lege sequenti: quem ad hoc considerat & reputat validè singu. Pau. de Cast. ibi. ex quo textu in dicta l. fi. C. de leg. sic declarato & confirmato infero & dico, quod procedit & debet extendi, nedum quando res legata debet post tempus redire ad ipsos hæredes testatoris, sed etiam ex dispositione testatoris debeat redire ad quemlibet tertium extraneum: quod aperte fundatur ex superioribus: & in expresso ita tenet ibi solus Pet. de Bel. per. 1. colum. propè fin. Non obstat etiam dicta lex Partitæ, quia in quantum dicit quod transacto die vel tempore hæres donatoris vel alter tertius consequetur & acquiret dominium & possessionem rei, debet intelligi quod respectu ipsius donatoris vel hæredis bene reuertitur dominiū & possessio: quia non recesserat ab eis cum tantum rem concessit vtendam & fruendam respectu ususfructus, & sic dominium & ciuilis possessio erat penes eos, sed respectu extra eam

est difficultas illius legis, unde posset dici quod respectu extranei intelligatur, quod queratur ei dominium & possessio, mediante actione personali quam habet ex pacto donatoris, iuxta text. cum materia in dicta l. quoties. C. de dona. quæ sub modo. & iste sit verissimus sensus & intellectus illius legis partitæ: & confirmatur, quia cum leges Partitæ regulatiter non sint correctioriæ iuris communis, non est dicendum nec credendum, quod illa lex corrigit in hoc ius commune tot & tantis legibus & rationibus confirmatum. Idem assertit Cou. lib. 1. Variar. c. 14. n. 5. Gomez Arias in l. 4. Tauri. n. 3. Matiençus in l. 8. tit. 7. lib. 5. gloss. 3. n. 21. Vel aliter, & secundò, & quidem subtiliter potest intelligi illa lex, quando primo res donatur quo ad ultimum fructum pro certo tempore, ut post tempus res pertineat alteri: nam tali casu post illud tempus queritur illi tertio dominium & possessio ipso iure, quia videtur interuenire quidam actus factus translatus possessionis, scilicet retentio ususfructus: argumento text. in l. quisquis. Cod. de dona. & eorum quæ latè dico in materia possessionis in quarto actu factio. Vel aliter & tertio dicamus, quod illa lex sit noua & exorbitans à regulis iuris communis, & per eam deciditur quod illo casu transeat dominium & possessio in illum tertium: & forte potest esse ratio, quia loquitur de bonis vinculatis & restitutioni subiectis, in quibus specialiter hoc voluit decidere illa lex, & ex ea forte hodie habuit ortum lex 45. infra his legibus Tauri. Sed adhuc primus intellectus supra assignatus videtur mihi verior & tenendus.

Item adde pro intellectu & declaratione 29 text. in dicta leg. quoties. C. de dona. quæ sub modo. quod licet vellet quod si res donatur eo pacto vel modo, ut post mortem donatarij vel post certum tempus pertineat alicui tertio, acquiratur ei actio personalis, quod tantum habet locum & procedit in contractu donationis: secùs tamen est in alio, ut venditionis, vel quo-uis alio: ita notabiliter Alexand. in l. stipulatio ista. §. si stipuler. fin. column. & est de mente Barto. & aliorum docto. ibi. Item adde ad prædictam l. quoties. cum commun. opinio. quod licet in prædicto casu, quando quis donat eo pacto ut post mortem vel tempus queratur alteri, licet illi tertio queratur actio personalis pro re vel interesse, tamen debet intelligi contra obligatum vel eius hæredem, tamen non habebit actionem contra tertium possessorem rei: quia actio realis hoc casu non competit cum non transeat dominium nec possessio, actio verò personalis similiter non competit, quia illa tantum dirigitur contra primum donatarium obligatum, & non sequitur particularem successorem: argumento tex. in l. fi. §. fi. ff. de contrah. empt. Sed hoc aperte hodie videtur corrigi per dictam legem Partitæ. Ex quo subtiliter deducitur & infertur, quod si donator fecit pactum favore plurium, quia donauit rem hoc pacto, ut post mortem vel tempus primus tradat secundo, & secundus tertio, & sic de aliis: quod omnibus queritur actio successuè contra grauatum.

Item Infero quod si forte primus donatarius grauatus alienauit rem, & secundus consequtatur

quatur ab eo interesse, quod tertius habebit actionem contra secundum pro illo interesse consequendo: quia licet in particularibus pretium non succedat loco rei, tamen quando consequutū est ex causa lucrativa bene subrogatur & peti potest: argumento tex. cum materia in l. siveum seruum ff. si cert. petat. & int. si & me & Titium. cod. tit. iuncta commu. op. i.

Sed circa prædicta pro maxima declaratione prædictorum quæro de subili & necessaria quæstione, scilicet si iste donator qui donauit alicui fundum vel rem hoc pacto vel modo, ut post mortem vel certum tempus restituat alteri tertio, si possit talis donator illud pactum, modum, vel grauamen remittete & reuocare, vt illi tertio non restituatur? & videatur quod sic.

Primò, argumento tex. notabilis. in l. 3. de seruis exportandis. vbi si dominus vendidit vel donauit seruum suum hac lege & pacto, vt intra certum tempus manumittatur, transacto illo tempore efficitur liber, ita demum si dominus perseuerauit in eadem voluntate: vnde si ante tempus completum illud pactum vel modum reuocauit, non erit liber: & sic in præiudicium serui potuit dominus pactum vel modum tollere, ad idem est tex. in l. 1. & 2. & fina. Cod. si mancipium ita fuerit alienatum ut manumittatur. tex. in l. 3. ff. qui sine manumissione ad libertatem perueniunt. text. in l. si pecuniam. §. si seruum. ff. de condit. ob causam. ergo ita in nostro casu donator possit reuocare illud pactum vel modum positum in fauorem tertij. Secundò, quia in nostro casu & quæstione illi tertio est quæsita actio virtute contractus innominati resultantis habita relatione ad id quod deuenit in modo: ergo meritò habebit locum pœnitentia, vt in l. si pecuniam, in princ. cum materia. ff. de condit. ob causam. vnde sicut in contractu innominato tota dispositio per pœnitentiam reuocari potest, ita quælibet eius pars. Tertiò, & in terminis istam sententiam conclu. tenet Bart. in l. qui Roma. §. Flavius. 1. col. num. 1. ff. de verb. obli. qui extendit hoc vt habeat locum etiam si illud pactum sit positum in fauorem ecclesiæ vel piæ causæ: & ibi Ioan. de Imo. 2. colum. in med. Aret. 3. col. qui latè disputat, & tandem se firmat in fin. col. dicens, quod tutius est tenere op. Bar. Alex. 3. col. n. 8. Soci. 4. col. Iaf. 7. col. n. 28. Rapha. Cuma. & Pe. de Besu. idem etiam tenet Bart. in d. l. 2. ff. de ser. expor. cum quo transeunt ibi doct. tenet etiam Ioan. de Imo. in c. potuit. de locato. pe. colu. in medi. & in fin. Bald. in l. cùm à socero. C. de iure dot. 2. colum. istam etiam conclu. tenet Areti. in con. 74. 4. col. num. 9. qui notabiliter loquitur: & istam dicit magis communem opinionem Socin. & Iaso. in d. l. qui Roma. §. Flavius. Sed his non obstantibus teneo contrariam sententiam: imò quod prædictus donator non possit reuocare illud pactum vel modum positum in fauorem tertij, modò interueniat consensus solius donantis, modò utriusque, scilicet ipsius donantis & ipsius primi donatarij: & istam sententiam contra Battol. & commu. opin. tenet Pau. de Cast. in d. l. qui Roma. §. Flavius. 1. colum. in fin. num. 2. idem Paul. in l. in insulam. §. fina. in fi. ff. solu. matri. idem in l. si pecuniam. ff.

de condi. ob causam. 3. colum. 4. quest. idem Paul. in l. si cum venderet. ff. de pignor. acti. 2. colum. num. 5. licet litera eius sit corrupta: & ante eum istam partem tenet Franc. de Alberg o Florentinus, qui fuit discipulus Bartol. in dict. l. 3. ff. de seruis export. istam etiam partem tenet Salic. in d. l. quoties. Cod. de dona. qua sub mo. in fi. idem Salic. in l. 1. C. si manci. ita fue. alie. ve manu. 1. column. n. 3. mer. 5. & dicit Pau. vbi suprà quod istam partem tenet Spec. in tit. de instru. edi. §. nunc verò aliqua versi. cum quis legat. in additione qua incipit, Titio decem. Sed certè ibi non loquitur an donatio possit reuocari vel non respectu tertij qui erat Seius, sed tantum dicit quod donatio non potest reuocari à primo donatario qui erat Titius cui res erat tradita: & sic non tangit quæstionem nostram, nec ad eam potest allegari. Quam etiam defendit Couarr. lib. 1. variarum cap. 14. numero 9. cum aliis quos ipse allegat. Velazquez de Auendaño hic gloss. num. 7. Perez lib. 3. ordinamenti col. 1056. communiorēmque hanc sententiam contra Bartolum testatur Suarez in l. quoniam, 8. quæstione l. regni, pagina 516. Benedictus relatus à gloss. 2. l. 7. tit. 4. part. 5. ve riōrēmque & communiōrem contra Bartolum testatur Dueñas regul. 216. quod hodie clarius procedit attenta l. 2. titulo de los contratos y obligaciones. in fine lib. 5. recop. qua l. attenta sic tenendum asserit nobiscum Villalobos in antimonia inris ciuilis & regi fol. 6. n. 26. lateque cum disputat Azeuedus alios referens in l. undecima, tit. 6. lib. 5. n. 10. istam etiam partem tenet Roderi. Suarez. in repetitio. l. quoniam. in prioribus. C. de inoffi. test. fo. 97. 8. q. pr. qui dicit quod ferè omnis schola scribentium tenet contra Bart. idem Rode. Sua. allegat. 19. 3. colum. fo. 176. Sed certè in hoc deceptus est, quia imò magis comm. est cum Bart. vt ex superioribus patet, istam etiam conclusionem tenet Paul. in con. 164. antepenult. col. versic. sed contra hoc facit 2. vol. con.

Pro qua sententia contra Bart. & communem primò facit tex. capitalis bene ponderatus in d. l. quoties. Cod. de dona. qua sub mo. vbi expressè dicitur, quod ex tali pacto vel modo restitutionis statim est quæsita utilis actio illi tertio: ergo eo inuito per donantem reuocari non possit: quia quando ex contractu alterius mihi queritur ius actio vel obligatio, non potest me inuito mihi auferri: argum. text. in l. sicut ab inuito. Cod. de actio. & obli. text. in l. de contra. C. de res. ven. text. in l. non idcirco. C. de contra. empt. text. in l. quamvis. Cod. de transa. textus in l. incommodato. §. sicut. ff. commodi. textus in l. si mandauero la 2. §. sicut man. text. in l. statu liberum. §. Stichum. de legat. 2. text. in l. si sociis ver. 1. ff. pro socio. textus in regula. id quod nostrum. ff. de regu. iu. nec obstat text. in l. 2. §. sed & si quis donaturus ff. de donat. & in l. si pater versicul. sin autem. ff. de manu. viii. cum simil. & notata in l. 1. §. fin. ff. de con. empt. & in l. consensu. Cod. de actio. & oblig. & in l. absenti. de donat. quia ibi actus, actio, vel obligatio non erat quæsita illi absenti, vt ibi notatur: hic verò sic: confirmatur subtiliter ex prædicta l. quoties. inquantum dicit, quod acquiritur illi tertio actio, licet stipulatus non sit: sed eo casu

quod esset stipulatus quereretur irreuocabiliter, adeo quod a donatore nullo modo posset reuocari, ut in lege perfecta donatio. eodem titulo, de donat. quae sub mo. ergo similiter in nostro casu reuocari non possit, cum efficax actio iam quæsitum sit. Secundò facit textus no. in l. fin. ff. de pactis, vbi si creditor fecit pactum de non petendo ipsi debitori: ex quo queritur liberatio fideiussori non potest debitor illud reuocare in præiudicium fideiussoris: ex quo textus sumitur notab. doctrina & theorica, quod ius mihi quæsitum ex contractu vel pacto alicuius non potest mihi auferri: & ad hoc eum notat ibi Sali. Angel. Pau. Iaso. & commun. doctor. text. in l. si seruus. & in l. filii paciscendo. Codice de pactis. & ibi Pau. & commun. docto. vbi dicitur quod ius mihi quæsitum ex contractu filij vel serui, non potest ab eis mihi auferri: text. in l. si partem versic. fin. in fine. ff. quemad. ser. amit. vbi si testator legavit seruitutem, & legatarius ante quam agnosceret vel repudiaret legatum vendidit fundum dominantem, illi emptori queritur ius seruitutis quod amplius a legatio auferri non potest repudiatione legati, vel alias, tex. in l. in insulam. §. si. ff. sol. ma. vbi si quis dedit dotem mulieri hoc pacto, ut soluto matrimonio dos ad eum reuertatur, factio diuortio potest petere dorem, adeo quod si postea maritus & vxor reuertantur in matrimonium, non auferunt ius quæsitum dotem repetenti: & ad hoc notat Baldus, Ange. Imola, Pau. de Castr. & communiter. doctor. text. in l. cum maritus. §. fin. ff. de pactis. dotal. vbi mulier dedit dotem hoc pacto, ut post mortem suam restituatur fratri: & ille frater stipulatus est, & dicit textus, quod non potest mulier de dote disponere in vita vel morte in præiudicium fratriss: quem ad hoc notat ibi Bal. Salic. & comm. docto. & dicit singu. Aret. con. 24. pen. colum. text. in l. certi conditio §. nummos. iuncta gl. 1. ordi. in versic. vel dic. ff. si cer. per. vbi si quis mutuauit nummos nomine alicuius tertij absens, ei querit actionem quam postea eo inuito auferre non poterit: & adhuc notant & commendant omnes doctores. text. nota. in l. si post mortem. §. fin. ff. de bono. poss. contra tabn. vbi si ex dispositione legis ex persona alicuius competit mihi aliquod ius, non potest me inuito mihi auferri: & ad hoc notat ibi Bar. Albe. & commu. docto. tex. singul. & in l. si constante. ver. exceptis. C. de dona. ante nup. per quem infert ibi Bal. quod quando ex contractu vel pacto contrahentium vel occasione contractus per dispositionem legalem, est alicui tertij ius quæsitum re vel spe, non potest ab eo recedi in eius præiudicium: & illum text. ad hoc dicit solennem Areti. in consi. 74. pen. colum. num. 10. Ias. in l. fin. ff. de pactis 2. col. post. princ. text. in c. si tibi absenti de præbendis. lib. 6. vbi si episcopus vel superior contulit beneficium alicui absensi, etiam non interueniente nuntio vel epistola, non potest amplius pœnitere nec reuocare: & ibi notat & commendat. gl. ordi. & commu. docto. Tertiò, & principaliter & magis in expresso hodie in nostro regno facit lex 3. titul. 8. lib. 3. ordi. qua cauetur quod indistinctè potest quis alteri obligari, etiam absenti, sine aliqua stipulatione vel solennitate, dum constet de voluntate obligantis: ergo in

nostro casu illi tertio fuit quæsita actio & obli-gatio ex voluntate donantis, & ex eius pacto vel contractu: si fuit quæsita, ergo reuocari non potest. Confitmatur hoc, quia Bal. in l. cum à so-cero 2. column. in fine C. de iure don. & communis opinio modernorum, in d. l. qui Roma. §. Flavius de verb. obli. dicit, quod si in proposita quæstiōne notarius stipuletur pro ipso tertio non potest postea per donantem reuocari, sed hodie attenta illa l. regia, queritur ius vel actio illi tertio & cuilibet absenti tanquam si interue-nisset stipulatio: ergo reuocari non potest. Et tenendo istam partem quam teneo pro verissima dico quod non obstat primò text. capitalis in quo se fundabat Barto. & comm. opin. in d. l. 1. ff. de seruis exportan. quia duplice respondeo, & primò sic, quod in illa lege aperte requiritur perseverantia in domino alienante seruum pacto vel modo, de quo ibi, vnde meritò dominus potest illud pactum vel modum reuorare, quod probat ibi text. dum dicit, si istamen qui vendidit in eadem voluntate persevereret: probat etiam text. in l. si pater. ver. fin autem. ff. de manu. vindi. in nostra verò quæstiōne & casu dictæ l. quoties talis perseverantia non requiritur, ideo reuocari non potest. Vel aliter & secundò respondeo quod ibi, scilicet in d. l. 1. de ser. expor. pactum vel modus fuit appositus in fauorem serui, cui non potuit aliquo modo queri actio vel obligatio, cum sit omnino incapax: vt in regula quod attinet ff. de reg. iur. & ex hoc iura disponunt quod tali pacto vel modo non reuocato seruus efficitur ipso iure liber secundum voluntatem domini: ita dicit text. in d. l. 3. de ser. expor. tex. in l. 1. & 2. C. si manci. ita fue. alie. vt manu. tex. in l. 3. ff. qui sine manu. ad liber. per tex. in l. si pecuniam §. si seruus. de con. ob cau. Sed in nostra quæstiōne & sic in casu prædict. l. quoties ille tertius, in cuius fauorem pactum vel modus ponitur, est libera persona & capax actionis & obligationis, & ei est quæsita actio & obligatio: vnde meritò in eius præiudicium reuocari non potest: & si replices, quomodo potuit huic tertio absenti queri actio sine acceptatione & consensu, imò sine eo quod interueniret nuntius vel epistola, quia alias non potest valere per textum no. iuncta comm. doctrina in l. absenti. ff. de donat. vbi quando donatio fit absenti, requiritur acceptatio, voluntas & consensus donatarij: imò si postquam quis donauit donatarius sciuerit & accepteret, non sufficit sed requiritur quod interueniat nuntius vel epistola ad coniungendas voluntates, ita tenet ibi Bart. in princ. Albe. Iaco. & Oldr. quos ipse refert Pau. Imo. Cuma. & ceteri doctor. facit gl. ordi. in l. consensu ff. de actio, & oblig. gloss. in l. 1. §. fin. ff. de com. empt. §. in l. illud C. de sa. eccl. & ibi notat Albe. Iaco. But. & omnes gl. in l. nec ambigi. C. de don. & ibi expressè notat Cinus, Bal. & Sali. Respondeo quod ille tex. & comm. opin. loquitur & procedit, quando donatio incipit à traditione vera vel facta, & fiebat absenti: nam tunc requiritur acceptatio & consensus modo prædicto, scilicet interueniente nuntio vel epistola: nos verò loquimur quando donatio incipit à promissione vel obligatione. Sed aduertendum subtiliter quod ista solutio non satisfacit, quia quando donatio

donatio incipit à promissione vel obligatione, fortiori vel eadem ratione non valet si fiat in absenti: nam de iure antiquo hoc expeditum est, cum requirebatur stipulatio quæ non poterat fieri inter absentes, etiam mediante nuntio vel epistola, ut in l. 1. ff. de verb. oblig. hodie verò de iure novo Codicis benè valet per patetum nudum & per consensum utriusque: sed tunc si fieret absenti, requiritur nuntius vel epistola ad coniungendam voluntatem & consensum: ita sing. tenet & declarat Iaco. But. & post eum alij doctor. in l. illud Cod. de sacros. eccles. Fab. & Ange. in prin. Instit. de oblig. ex consensu, & secundum hoc in nostro casu & quæstione, modo donatio incipiat à traditione, modo à promissione & obligatione, non potuit quæsti actio illi tertio absenti, nisi postquam consensit interueniente nuntio vel epistola: ergo bene potuit donator reuocare: & ista est noua & subtilis difficultas quam nemo posuit in hoc articulo. Sed ea non obstante, teneo istam sententiam & conclusionem contra Bar. quam suprà fundau, & prædictæ difficultati respondeo subtiliter, quod procedit quando principaliiter & de per se sit donatio, & non dependet ab alio actu nec persona: ut si quis donat rem vel aliquam quantitatem absenti, tunc enim non valebat in eius persona quoad dominium, nec quoad obligationem: secus verò quando donatio sit præsenti taliter quod valeat & in eius persona habeat vites: quia tunc si graueretur alteri dare vel restituere, tunc illi tertio quæritur per legem utilis actio etiam ignorantis, & non interueniente nuntio vel epistola: quia fortificatur ex prima donatione valida, & ab ea recipit fomentum: & iste est verus & realis sensus & intellectus illius text. in d. l. quoties, sic alibi non dilucidatus: vnde illa donatio non potest reuocari, quia iam per legem est quæsumum ius: hodie tamen de iure regio hoc magis clare procedit & habet locum per legem tertiam, titut. §. lib. 3. ord. modo sit donatio præsenti modo absenti: modo fiat de quantitate, modo de aliqua re in specie: modo incipiat à traditione, modo à promissione.

Non obstat secundò, quod in nostro casu & quasi resultat contractus innominatus: sc. do ut des, vel facias: habita relatione ad id quod venit in modo: ergo meritò potest reuocari, quia habet locum pœnitentia: quod fundamentum in hoc articulo posuit Ioan. de Imo. Alexand. & alij doct. in dict. §. Flavins, quia subtiliter respondeo, quod in nostro casu & quæst. non resultat aliquis contractus innominatus, imò est contractus nominatus donationis in persona primi qui reuocari non potest, similiter respectu tertij cui est fienda restitutio non est contractus innominatus, imò est donatio ex qua quæritur ei actio per dict. leg. quoties.

Confirmatur etiam, quia in contractibus innominatis, ita demum habet locum pœnitentia, quando nulla est nata actio ei à quo fit reuocatio: quia res est omnimò integra ex parte utriusque contrahentis, vel quando unus ex contrahentibus implevit ex sua parte, alter verò non: tunc ille qui implevit potest pœnitere & contractum reuocare ex eo, quia contractus censetur debilis, & nulla fuit quæsita actio

ei cui impletum est: ista est propria & realis dispositio text. in d. l. si pecuniam. ff. de condit. ob causam.

Sed in nostro casu & quæstione non est contractus innominatus, sed vetus & nominatus contractus donationis, tam in persona prima donatarij, quam secundi vel tertij, cui est fienda restitutio: præterea illi secundo vel tertio statim est quæsita efficax actio ex illo patet & modo donationis & restitutionis, per textum in dicta l. quoties. ergo reuocari non potest nec habere locum pœnitentia. Vel aliter respondeo, quod licet in nostro casu & quæstione resultaret contractus innominatus, tamen hodie de iure regio non posset reuocari nec habere locum pœnitentia, ut suprà dixi: quia hodie in contractibus innominatis etiam nullo implemento secuto oritur actio, & non habet locum pœnitentia per dictam l. 3. titul. 8. libro 3. ordin.

Et ex his infero singularem & utilem declarationem ad legem 27. suprà his ll. Tauri, ubi habetur quod pater potest per contractum & donationem inter viuos meliorate filium quem velit in tertio bonorum, & in eo apponete substitutiones, vincula, & grauamina quæ voluerit: nam dico quod si pater grauaret talem filium melioratum restituere prædictum tertium alteri filio vel descendenti, vel in defectum eorum alteri personæ secundum formam & dispositionem prædictæ legis, non posset pater solus, nec concurrente consensu primi filij meliorati postea illud grauamen vinculum, vel submissionem tollere vel reuocare in præiudicium alterius filij vel descendensis, vel tertij in cuius fauorem positum est grauamen vel vinculum restitutionis, cum per illam legem iam sit ei ius quæsumum: vide quæ diximus ad n. 29. ibi & istam sententiam: & in terminis ita tenet & concludit Rodericus Suarez in repetitione legis, quoniam in prioribus. fo. 97. 8. quest. quam tamen ego declaro isto modo, nam si pater adhuc non tradidit prædictam meliorationem primo filio meliorato, nec scripturam eius, nec fuit facta ex causa onerosa, tunc benè posset reuocari tam respectu primi quam alterius qui successiù in tali melioratione nominatus est: nam cum indistinctè sit reuocabilis per legem 17. Tauri, sequitur quod poterit pater reuocare respectu utriusque, vel respectu illius tertij successiù nominati: cum nulli eorum sit quæsumum ius perfectè & irreuocabiliter: si verò dicta melioratio sit tradita, primo filio meliorato, vel eius scriptura, vel fuerit facta ex causa onerosa, vel aliter sit effecta irreuocabilis ex causis & modis contentis in d. l. 17. Tauri, tunc dico quod nullo modo posset reuocari respectu primi nec respectu tertij successiù nominati, quia iam à principio fuit perfecta irreuocabilis: & si dicas quod tantum respectu primi prædicta melioratio est irreuocabilis, quia ei fuit tradita possessio, vel scriptura, vel causa onerosa, vel alia per quam efficitur irreuocabilis, respicit tantum primum filium melioratum, non verò tertium successiù nominatum, vnde videtur quod respectu eius possit reuocari, quia subtiliter respondeo quod ex eo, quod iam

iam melioratio semel est irreuocabilis respectu primi propter aliquam causam de contentis in his ll. Tauri, maximè in l. 17. statim iam est quæsitum ius & actio tertio, & aliis successuè nominatis: & quo ad omnes censetur irreuocabilis, quia possessio, causa, vel qualitas per quam efficitur irreuocabilis, requiritur tantum in primo filio vel descendente meliorato, & non in alio: ergo amplius reuocari non possit, argumento tex. sing. in l. pater filium. §. quindecim liberis. ff. de lega. 3. vbi habetur quod res prohibita alienari, si aliquo casu permittratur alienari, & veniat casus in quo iam semel sit alienata, perpetuò remanet libera & alienabilis: & ibi notat Bartol. & com. doct. facit etiam tex. singu. & vnicus in l. fin. Codic. de remi. pign. secundum Bald. Sal. & commu. doct. vbi habetur quod si res obligata vel hypothecata à debitore semel aliquo casu alienetur, creditore consentiente perpetuò eximitur ab obligatione & hypotheca, adeò quod licet potest reuertatur ad personam debitoris, amplius non reincidit in primam generalem obligationem, etiam bonorum futurorum: facit etiam tex. in l. videamus. ff. quod metus causa. tex. etiam in l. tutor rerum. ff. de admis. tuto.

34 Item etiam & secundò ex prædictis infero, quod si quis faciat & constitutat maioratum in persona certa & determinata, & post mortem eius vocavit & substituit alias successuè, & primæ tradidit possessionem eius vel scripturam vel fiat ex causa onerosa iuxta formam & dispositionem tex. in l. 44. infr. his l. Tauri, quod si semel fuerit tradita possessio vel scriptura primæ personæ nominata, vel concurrat causa onerosa, non potest amplius maioratus reuocari, etiam quo ad alias personas nominatas vel substitutas, sed perpetuò remanet firmus, validus, & irreuocabilis.

35 Item etiam & tertio ex prædictis infero quod licet iura regalia quæ pertinent principi in signum supremæ iurisdictionis, non possint præscribi nisi tempore immemoriali: tamen si semel sunt præscripta ab aliquo magnate vel domino temporali perpetuò efficiuntur præscriptibilia tempore ordinario, decem vel viginti, vel triginta annorum: sicut quælibet alia res priuata, vel iurisdictio.

Item etiam & quartò ex prædictis infero, quod si aliqua res patrimonij semel est alienata in hoc regno per descendentes possessores, & non fuit per proximiorem consanguineum retracta pro eodem pretio secundum leges huius regni, non poterit amplius per aliquem retrahi iure sanguinis, sed perpetuò remanet libera & alienabilis.

Quintus modus per quem impeditur alienatio & translatio dominij est, quando expressè prohibetur per legem: textus est in l. non dubium. versicul. nullum. Codi. de legibus cuius verba sunt, nullum enim pactum, nullam conventionem, nullum contractum inter eos videri volumus subsecutum, qui contrahunt lege prohibente. tex. in l. 1. & per totum. ff. de fundo dotali. tex. in l. quedam. ff. de acqui. rerum domi. tex. in l. 1. & per totum. ff. de rebus eorum. textus in l. 1. & per totum. Cod. de pra. mino. textus in l. lex qua-